
PÁGINA 1                          Nº 187           27 DE SETEMBRO DE 2024                     PÁGINA 1                                                   17  DE NOVEMBRO DE 2017

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO ERALDO DANIEL DE PAIVA

ANO XVIII                                SÃO GONÇALO DO AMARANTE,                     Nº 27 DE SETEMBRO DE 2024 187

 

 

   
 

EXECUTIVO/GABINETE

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

 
 
 

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    

 PORTARIA Nº 1168/2024-SEMA, de 27 de Setembro de 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
225/2024-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a MARIA FERREIRA DA SILVA, Matrícula 0028, 
Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 180 (cento e oitenta) dias, de 
22.09.2024 à 20.03.2025, devendo retornar as suas funções em 21 de Março de 2025, 
tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 

 
Miguel Rodrigues Teixeira

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

  PORTARIA Nº 1169/2024-SEMA, de 27 de Setembro de 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
225/2024-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a JANE CLEIDE CÂMARA DE MORAIS PEIXOTO, 
Matrícula 0173, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 07 (sete) dias, de 
10.09.2024 à 16.09.2024, devendo retornar as suas funções em 17 de Setembro de 
2024, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 
72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

  PORTARIA Nº 1170/2024-SEMA, de 27 de Setembro de 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
225/2024-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a NÍVEA JANAINA DA COSTA BEZERRA SILVA, 
Matrícula 9205, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 09 (nove) dias, de 
22.08.2024 à 30.08.2024, devendo retornar as suas funções em 31 de Agosto de 2024, 
tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 1171/2024-SEMA, de 27 de Setembro de 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
225/2024-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a MYLENA TEIXEIRA DO NASCIMENTO, 
Matrícula 87700, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 90 (noventa) 
dias, de 15.09.2024 à 13.12.2024, devendo retornar as suas funções em 14 de 
Dezembro de 2024, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei 
Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA 891/2024 - GP, de 26 de setembro de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar nº 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar, a pedido, BRUNA SOUZA MALAFAYA do cargo de 

provimento em comissão de SUBCOORDENADORIA DE PROJETOS da Secretaria 
Municipal de Infraestrutura.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, com efeitos 
retroativos a 24/09/2024.

Art.3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 26 
de setembro de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 1166/2024-SEMA, de 27 de Setembro de 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
225/2024-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a ACHERLIN SERAFIM DA SILVA, Matrícula 
86339, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 20 (vinte) dias, de 
11.09.2024 à 30.09.2024, devendo retornar as suas funções em 01 de Outubro de 
2024, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 
72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 1167/2024-SEMA, de 27 de Setembro de 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
225/2024-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a MARIA DE FÁTIMA LUCAS DO NASCIMENTO, 
Matrícula 9058, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 90 (noventa) dias, 
de 12.09.2024 à 10.12.2024, devendo retornar as suas funções em 11 de Dezembro de 
2024, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 
72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



PÁGINA 2                          Nº 187           27 DE SETEMBRO DE 2024                     

 
 
 

PORTARIA Nº 1177/2024-SEMA, de 27 de Setembro de 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
225/2024-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a LEANDRO GOMES DE CARVALHO, Matrícula 
11502, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 90 (noventa) dias, de 
18.09.2024 à 16.12.2024, devendo retornar as suas funções em 17 de Dezembro de 
2024, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 
72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 1178/2024-SEMA, de 27 de Setembro de 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
225/2024-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a ANNA HIRIS DE FREITAS VASCONCELOS, 
Matrícula 12449, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 09 (nove) dias, 
de 19.09.2024 à 27.09.2024, devendo retornar as suas funções em 28 de Setembro de 
2024, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 
72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

 PORTARIA Nº 1179/2024-SEMA, de 27 de Setembro de 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
225/2024-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a JORGE JAIME ENEAS DE SOUZA, Matrícula 
7575, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 15 (quinze) dias, de 
10.09.2024 à 24.09.2024, devendo retornar as suas funções em 25 de Setembro de 
2024, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 
72/99. 

 
Miguel Rodrigues Teixeira

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA 1180/2024/SEMARH, de 27 de Setembro de 2024.

Dispõe sobre a concessão de Licença Prêmio a Servidor 
Público Municipal.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS 
HUMANOS, no uso de suas das atribuições legais e em conformidade com o art. 2º da 
Lei Complementar Municipal nº 41/2005, RESOLVE:

Art. 1º.CONCEDER o gozo de Licença Prêmio ao servidor efetivo do 
Quadro de Pessoal do Magistério desta Prefeitura, WALDIR BARROSO DE 
CARVALHO, Professor de Geografia, matrícula funcional nº 9411, lotado na Secretaria 
Municipal de Educação, pelo período de 03 (três) meses, a partir de 30/09/2024 a 
30/12/2024, conforme consta nos autos do Processo Administrativo nº 1390/2024-
SEMARH, devendo retornar a suas funções em 31 de Dezembro de 2024.

Art. 2º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

ATO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2024

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS, COM MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA, DOS RELÓGIOS DE PONTO DIGITAL. Considerando, o resultado do 
procedimento de licitação, em tela, configurado na ata que integra os autos deste 
certame. Considerando, que após os lances e negociações diretas com esse 
Pregoeiro, foi conseguido valor de acordo com a pratica do mercado local. 
Considerando, que não houve qualquer manifestação no que concerne a interposição 
de recursos, estando, portanto, precluso o direito de interposição de recurso pelos 
licitantes. HOMOLOGO o presente procedimento tendo em vista está elaborado de 
acordo com a legislação vigente. Valor total da contratação R$ 70.000,00.

São Gonçalo do Amarante/RN, 26/09/2024.
 Renata Freire Do Nascimento 
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL

PORTARIA Nº 1172/2024-SEMA, de 27 de Setembro de 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
225/2024-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a FALU DE OLIVEIRA BATISTA PEREIRA, 
Matrícula 88960, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 30 (trinta) dias, 
de 19.09.2024 à 18.10.2024, devendo retornar as suas funções em 19 de Outubro de 
2024, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 
72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 1173/2024-SEMA, de 27 de Setembro de 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
225/2024-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a NATHALIA BRITO DA COSTA, Matrícula 100080, 
Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 15 (quinze) dias, de 17.09.2024 à 
01.10.2024, devendo retornar as suas funções em 02 de Outubro de 2024, tendo em 
vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

 PORTARIA Nº 1174/2024-SEMA, de 27 de Setembro de 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
225/2024-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a MARIA ANGELA OLIVEIRA DOS SANTOS, 
Matrícula 6531, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 30 (trinta) dias, de 
13.09.2024 à 12.10.2024, devendo retornar as suas funções em 13 de Outubro de 
2024, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 
72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

 PORTARIA Nº 1175/2024-SEMA, de 27 de Setembro de 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
225/2024-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a LAEDNA MACHADO DE OLIVEIRA FARIAS, 
Matrícula 7367, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 09 (nove) dias, de 
17.09.2024 à 25.09.2024, devendo retornar as suas funções em 26 de Setembro de 
2024, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 
72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 1176/2024-SEMA, de 27 de Setembro de 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
225/2024-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a MARIA VANDA DO NASCIMENTO VIEIRA, 
Matrícula 7475, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 08 (oito) dias, de 
11.09.2024 à 18.09.2024, devendo retornar as suas funções em 19 de Setembro de 
2024, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 
72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO



PÁGINA 3                          Nº 187           27 DE SETEMBRO DE 2024                     

 
 
 



PÁGINA 4                          Nº 187           27 DE SETEMBRO DE 2024                     

 
 
 



PÁGINA 5                          Nº 187           27 DE SETEMBRO DE 2024                     

 
 
 



PÁGINA 6                          Nº 187           27 DE SETEMBRO DE 2024                     

 
 
 



PÁGINA 7                          Nº 187           27 DE SETEMBRO DE 2024                     

 
 
 

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOLEGISLATIVO/RGF



PÁGINA 8                          Nº 187           27 DE SETEMBRO DE 2024                     

 
 
 



PÁGINA 9                          Nº 187           27 DE SETEMBRO DE 2024                     

 
 
 



PÁGINA 10                          Nº 187           27 DE SETEMBRO DE 2024                     

 
 
 



PÁGINA 11                          Nº 187           27 DE SETEMBRO DE 2024                     

 
 
 



PÁGINA 12                          Nº 187           27 DE SETEMBRO DE 2024                     

 
 
 


